Theo dữ liệu vận hành của Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN), vào ngày 26/02,
công suất phụ tải cực đại của hệ thống điện đạt khoảng 45.267 MW, trong khi tổng
sản lượng điện sản xuất và nhập khẩu trong ngày đạt khoảng 875,4 triệu kWh.

Ngoài ra, nhu cầu điện trong nước cũng có xu hướng tăng trong các dịp lễ, tết và
thời tiết lạnh. Theo thông tin từ Tổng công ty Điện lực miền Bắc (EVNNPC), trong
kỳ nghỉ Tết Bính Ngọ 2026, sản lượng điện tiêu thụ toàn quốc tăng khoảng 11% so
với dịp Tết năm 2025, phản ánh nhu cầu sử dụng điện gia tăng trong sinh hoạt và
dịch vụ.

Bên cạnh đó, EVN cũng đang tập trung đẩy nhanh tiến độ đầu tư hạ tầng lưới
điện nhằm nâng cao khả năng truyền tải và giải tỏa công suất các nguồn điện.